
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

/ ^  Л Ш Л С У  ~ / J  / ' f  У f a

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О порядке участия финансового органа Волгоградской области в проведении 
проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя 
финансового органа муниципального района, муниципального округа, 
городского округа Волгоградской области квалификационным требованиям".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен первый заместитель Губернатора Волгоградской 
области -  председатель комитета финансов Волгоградской области 
Дорждеев А.В.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О порядке 
участия финансового органа Волгоградской области 
в проведении проверки соответствия кандидатов 
на замещение должности руководителя финансового 
органа муниципального района, муниципального округа, 
городского округа Волгоградской области квалифи­
кационным требованиям" на 5 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О порядке участия финансового 
органа Волгоградской области в проведении проверки 
соответствия кандидатов на замещение должности руко­
водителя финансового органа муниципального района, 
муниципального округа, городского округа Волго­
градской области квалификационным требованиям" 
на 4 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту
закона Волгоградской области "О порядке участия 
финансового органа Волгоградской области в прове­
дении проверки соответствия кандидатов на заме­
щение должности руководителя финансового органа 
муниципального района, муниципального округа, город­
ского округа Волгоградской области квалификационным 
требованиям" на 1 л. в 1 экз. — — — -  ~ — *— —•

|Волгоградская областная Дума!;



2

4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О порядке участия финансового органа Волгоградской 
области в проведении проверки соответствия канди­
датов на замещение должности руководителя финансового 
органа муниципального района, муниципального округа, 
городского округа Волгоградской области квалифи­
кационным требованиям", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О порядке участия финансового органа Волгоград­
ской области в проведении проверки соответствия 
кандидатов на замещение должности руководителя 
финансового органа муниципального района, муници­
пального округа, городского округа Волгоградской 
области квалификационным требованиям" (первое чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О порядке 
участия финансового органа Волгоградской области 
в проведении проверки соответствия кандидатов 
на замещение должности руководителя финансового 
органа муниципального района, муниципального округа, 
городского округа Волгоградской области квалифи­
кационным требованиям" (второе чтение) на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О порядке участия финансового органа Волгоград­
ской области в проведении проверки соответствия 
кандидатов на замещение должности руководителя 
финансового органа муниципального района, муници­
пального округа, городского округа Волгоградской 
области квалификационным требованиям" на 1 л. в 1 экз.

И.о.Г убернатора 
Волгоградской области

Аникеева Светлана Владимировна
30-92-81



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О порядке участия 
финансового органа Волгоградской области в проведении проверки 

соответствия кандидатов на замещение должности руководителя 
финансового органа муниципального района, муниципального округа, 

городского округа Волгоградской области квалификационным
требованиям”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О порядке участия финансового органа Волгоградской области в 
проведении проверки соответствия кандидатов на замещение должности 
руководителя финансового органа муниципального района, 
муниципального округа, городского округа Волгоградской области 
квалификационным требованиям".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной и 
налоговой политике доработать указанный законопроект и внести его на 
рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом финансов Волгоградской области 
" " 2022 г.



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области "О порядке участия финансового 
органа Волгоградской области в проведении проверки соответствия 

кандидатов на замещение должности руководителя финансового 
органа муниципального района, муниципального округа, городского 

округа Волгоградской области квалификационным требованиям”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О порядке участия 
финансового органа Волгоградской области в проведении проверки 
соответствия кандидатов на замещение должности руководителя 
финансового органа муниципального района, муниципального округа, 
городского округа Волгоградской области квалификационным 
требованиям".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен
комитетом финансов Волгоградской области 
" " 2 0 2 2  г.



Внесен Губернатором 
Волгоградской области 

ЛШЛг
/У сШ/ct Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О порядке участия финансового органа Волгоградской области в 
проведении проверки соответствия кандидатов на замещение 

должности руководителя финансового органа муниципального 
района, муниципального округа, городского округа Волгоградской 

области квалификационным требованиям

Статья 1. Сфера применения настоящего Закона

Настоящий Закон устанавливает в соответствии со статьей 52 
Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации" порядок участия финансового органа Волгоградской области в 
проведении проверки соответствия кандидатов на замещение должности 
руководителя финансового органа муниципального района, 
муниципального округа, городского округа Волгоградской области (далее 
-  кандидат) квалификационным требованиям, предъявляемым к 
руководителю финансового органа муниципального образования, 
установленным уполномоченным Правительством Российской Федерации 
федеральным органом исполнительной власти (далее -  квалификационные 
требования).

Статья 2. Перечень документов, предоставляемых в финансовый 
орган Волгоградской области

Главой муниципального района, муниципального округа, городского 
округа Волгоградской области (далее - муниципальное образование



2

Волгоградской области) предоставляются в финансовый орган 
Волгоградской области следующие документы:

1) справка, содержащая информацию о кандидате, по форме, 
определяемой финансовым органом Волгоградской области;

2) рекомендательное письмо главы муниципального образования 
Волгоградской области в отношении кандидата с обоснованием причин 
назначения кандидата на должность руководителя финансового органа 
муниципального образования Волгоградской области (в произвольной 
форме);

3) копии документов об образовании и о квалификации кандидата, 
выданных по результатам успешного прохождения государственной 
итоговой аттестации, подтверждающих наличие высшего образования не 
ниже уровня специалитета, магистратуры по специальности, направлению 
подготовки, входящим в укрупненные группы специальностей и 
направлений подготовки "Экономика и управление", либо копию диплома 
кандидата наук, подтверждающего наличие у кандидата ученой степени 
кандидата экономических наук, заверенные нотариально или кадровой 
службой по последнему месту работы кандидата;

4) заверенные в установленном законодательством Российской 
Федерации порядке копии трудовой книжки кандидата, и (или) трудовых 
договоров, и (или) сведения о трудовой деятельности, предусмотренные 
статьей 66.1 Трудового кодекса Российской Федерации;

5) согласие кандидата на обработку персональных данных по форме, 
установленной финансовым органом Волгоградской области;

6) копия муниципального правового акта о возложении на кандидата 
исполнения обязанностей руководителя финансового органа 
муниципального образования (при наличии).

Статья 3. Проверка соответствия кандидатов квалификационным 
требованиям

1. Соответствие кандидата, рекомендуемого главой 
муниципального образования Волгоградской области, квалификационным 
требованиям определяется путем проведения финансовым органом 
Волгоградской области проверки документов, представленных в 
соответствии со статьей 2 настоящего Закона, проведения тестирования в 
целях подтверждения наличия у кандидата знаний, предусмотренных 
пунктом 4 квалификационных требований, предъявляемых к 
руководителю финансового органа муниципального образования, 
утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от 19 декабря 2019 г. № 238н "О квалификационных требованиях, 
предъявляемых к руководителю финансового органа муниципального 
образования", в соответствии с перечнем вопросов, определенным 
финансовым органом Волгоградской области, а также собеседования для



3

оценки профессиональных качеств, знаний и умений кандидата с членами 
комиссии финансового органа Волгоградской области по проведению 
проверки соответствия кандидата на замещение должности руководителя 
финансового органа муниципального образования (далее именуется - 
комиссия).

Положение о комиссии и ее состав утверждаются финансовым 
органом Волгоградской области.

Срок проведения финансовым органом Волгоградской области 
проверки соответствия кандидата квалификационным требованиям не 
может превышать тридцати календарных дней с даты поступления в 
финансовый орган Волгоградской области документов, представленных в 
соответствии со статьей 2 настоящего Закона.

2. По результатам тестирования и собеседования, предусмотренных 
частью 1 настоящей статьи, а также по результатам проверки документов, 
предусмотренных статьей 2 настоящего Закона, комиссия принимает 
решение о:

соответствии кандидата квалификационным требованиям;
несоответствии кандидата квалификационным требованиям.
3. Решение комиссии оформляется заключением по форме согласно 

приложению к настоящему Закону (далее именуется -  заключение) не 
позднее 3 рабочих дней со дня проведения соответствующего заседания 
комиссии.

Финансовый орган Волгоградской области не позднее 3 рабочих дней 
со дня подписания заключения направляет указанное заключение главе 
муниципального образования Волгоградской области, представившему 
документы о кандидате, предусмотренные статьей 2 настоящего Закона.

Статья 4. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней со дня его 
официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом 
финансов Волгоградской области

2022 г.



Приложение 
к Закону Волгоградской области 

"О порядке участия финансового органа 
Волгоградской области в проведении 

проверки соответствия кандидатов 
на замещение должности руководителя 

финансового органа муниципального района, 
муниципального округа, городского округа 
Волгоградской области квалификационным

требованиям "

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о проверке соответствия кандидата на замещение должности руководителя 

финансового органа муниципального образования*

(дата)
Волгоград

№

Комиссией по проведению проверки соответствия кандидата на 
замещение должности руководителя финансового органа муниципального 
образования (далее соответственно - комиссия, кандидат), 
созданной приказом__________________________________________________

(наименование и реквизиты приказа финансового органа Волгоградской области),
1) осуществлена проверка документов, представленных 

главой
(наименование муниципального образования Волгоградской области)

в соответствии со статьей 2 Закона Волгоградской области о т ____ №____
"О порядке участия финансового органа Волгоградской области в 
проведении проверки соответствия кандидатов на замещение должности 
руководителя финансового органа муниципального района, 
муниципального округа, городского округа Волгоградской области 
квалификационным требованиям" (далее -  Закон), на предмет их 
соответствия составу документов, предусмотренных статьей 2 Закона, 
в отношении кандидата -

(фамилия, имя, отчество (при наличии) кандидата)
2) проведено тестирование___________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) кандидата)



2

в целях подтверждения наличия у кандидата знаний, предусмотренных 
пунктом 4 квалификационных требований, предъявляемых к руководителю 
финансового органа муниципального образования, утвержденных приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 19 декабря 2019 г. 
№ 238н "О квалификационных требованиях, предъявляемых к
руководителю финансового органа муниципального образования";

3) проведено собеседование с ______________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) кандидата) 

по оценке его (её) профессиональных качеств, знаний и умений.

По результатам проверки соответствия кандидата на замещение 
должности руководителя финансового органа

(наименование муниципального образования Волгоградской области)
принято решение____________________________________________

**

Основанием для выдачи настоящего Заключения является

(номер, дата и наименование протокола комиссии финансового органа Волгоградской 
области по проведению проверки соответствия кандидата на замещение должности 

руководителя финансового органа муниципального образования)

Председатель комиссии 
(заместитель председателя
комиссии) ________________  ____________

(подпись) (Ф.И.О.)

* - оформляется на бланке финансового органа Волгоградской области

** - указывается одно из решений, предусмотренных частью 2 статьи 3 Закона, принятых по 
результатам проверки, а также фамилия, имя, отчество (при наличии) кандидата



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О порядке участия финансового 
органа Волгоградской области в проведении проверки соответствия 

кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа 
муниципального района, муниципального округа, городского округа 

Волгоградской области квалификационным требованиям"

Проект закона Волгоградской области "О порядке участия 
финансового органа Волгоградской области в проведении проверки 
соответствия кандидатов на замещение должности руководителя
финансового органа муниципального района, муниципального округа, 
городского округа Волгоградской области квалификационным 
требованиям" (далее -  законопроект) подготовлен комитетом финансов 
Волгоградской области в целях реализации требований части 5 статьи 52 
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации" (в 
редакции Федерального закона от 19.11.2021 № 376-ФЗ "О внесении 
изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации") [далее -  
Федеральный закон № 131-ФЗ], согласно которым проведение проверки 
соответствия кандидатов на замещение должности руководителя
финансового органа муниципального района, муниципального округа, 
городского округа квалификационным требованиям (далее -  проверка) 
осуществляется с участием финансового органа субъекта Российской 
Федерации.

При этом порядок участия финансового органа субъекта Российской 
Федерации в проведении указанной проверки устанавливается законом 
субъекта Российской Федерации.

Абзацем третьим пункта 5 статьи 52 Федерального закона № 131-ФЗ 
определены требования к содержанию указанного закона, согласно 
которым законом субъекта Российской Федерации должны быть 
предусмотрены перечень предоставляемых в финансовый орган субъекта 
Российской Федерации документов, способы проведения проверки 
соответствия кандидатов квалификационным требованиям, включая 
проведение собеседования с кандидатами, а также перечень принимаемых 
по результатам проверки решений и форма заключения о результатах 
проверки.

В соответствии с указанными требованиями законопроектом 
регламентируется порядок участия финансового органа Волгоградской



2

области в проведении проверки соответствия кандидатов на замещение 
должности руководителя финансового органа муниципального района, 
городского округа Волгоградской области (далее именуется -  кандидат) 
квалификационным требованиям, предъявляемым к руководителю 
финансового органа муниципального образования, установленным 
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 19.12.2019 
№ 238н "О квалификационных требованиях, предъявляемых к
руководителю финансового органа муниципального образования" (далее -  
квалификационные требования), в частности определяются:

1) перечень документов, представляемых главой муниципального 
образования Волгоградской области в финансовый орган Волгоградской 
области для проверки кандидата на соответствие квалификационным 
требованиям;

2) способы проведения проверки соответствия кандидатов 
квалификационным требованиям (проверка документов, тестирование и 
собеседование);

3) перечень принимаемых по результатам проверки решений;
4) устанавливаются коллегиальная форма принятия решения, 

форма заключения о результатах проверки и срок его направления главе 
муниципального образования.

Статьей 2 законопроекта устанавливается перечень документов, 
предоставляемых в финансовый орган Волгоградской области. В составе 
документов обязательной к представлению, кроме прочих, является 
справка, форма которой, а, соответственно, и содержание, будет 
определена финансовым органом. Аналогичным образом установлено 
требование к справке в отношении кандидата на должность руководителя 
финансового органа субъекта Российской Федерации постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11.09.2020 № 1403.

Практика определения требований к формату и содержанию 
документов уполномоченным органом власти существует как на 
федеральном, так и на региональном уровне (например, - часть 4 статьи 
310 Налогового кодекса Российской Федерации, часть 6 статьи 47 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, пункт 2.1 части 2 
статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, часть 3 статьи 26 
Федерального закона от 21.11.2011 № 325-ФЗ "Об организованных 
торгах", часть 4 статьи 10 Закона Волгоградской области от 10.01.2013 
№ ПОД "О порядке отзыва Губернатора Волгоградской области", часть 1 
статьи 18 Закона Волгоградской области от 25.10.2008 № 175ПОД "О 
выборах депутатов Волгоградской областной Думы", часть 12 статьи 9



3

Закона Волгоградской области от 16.11.1998 № 222-ОД "О местном 
референдуме в Волгоградской области", часть 1 статьи 10 Закона 
Волгоградской области от 13.01.2014 № 16-ОД "Об областных парках 
развития экономической деятельности", часть 3 статьи 4 Закона 
Волгоградской области от 16.11.2005 № 1119-ОД "О порядке присвоения и 
сохранения классных чинов государственной гражданской службы 
Волгоградской области государственным гражданским служащим 
Волгоградской области", часть 2 статьи 6 Закона Волгоградской области 
от 01.12.2005 № 1125-ОД "О порядке ведения органами местного 
самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях, предоставляемых по договорам социального найма в 
Волгоградской области" и т.д.).

Федеральным законом № 131-ФЗ уполномоченным органом
исполнительной власти на участие в проведении проверки определен 
финансовый орган субъекта Российской Федерации.

Пунктом 1.1 Положения о комитете финансов Волгоградской области, 
утвержденного постановлением Губернатора Волгоградской области 
от 08.04.2014 № 309 (далее -  Положение), установлено, что комитет 
финансов Волгоградской области является финансовым органом 
Волгоградской области.

Согласно пункту 2.1.58 Положения (в редакции от 15.12.2021 № 880) 
к полномочиям комитета финансов Волгоградской области относится 
участие в проведении проверки соответствия кандидатов на замещение 
должности руководителя финансового органа муниципального района, 
муниципального округа, городского округа Волгоградской области на 
соответствие квалификационным требованиям, установленным 
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти.

Издание правовых актов в пределах компетенции относится к 
полномочиям комитета финансов Волгоградской области (пункт 2.1.56 
Положения).

В соответствии с абзацем шестым пункта 3.3 Положения председатель 
комитета финансов издает приказы.

Таким образом, с учетом установленной компетенции и сложившейся 
практики законопроектом определяется орган власти, уполномоченный на 
установление своим правовым актом формы справки, указанной в 
подпункте 1 части 1 статьи 2 законопроекта. Обозначенный правовой акт 
будет иметь обязательный характер для всех без исключения участников 
регулируемых законопроектом правоотношений.



4

Законопроект не относится к проектам нормативных правовых актов, 
подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии со статьей 
26.3-3 Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ "Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации".

Законопроект не затрагивает отношения, связанные с реализацией 
национальных, федеральных, региональных, приоритетных проектов.

Временно осуществляющий полномочия 
первого заместителя Губернатора у
Волгоградской области -  f  с с)  i
председателя комитета финансов
Волгоградской области J Е.В.Зенин



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Волгоградской области "О порядке участия финансового 

органа Волгоградской области в проведении проверки соответствия 
кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа 

муниципального района, муниципального округа, городского округа 
Волгоградской области квалификационным требованиям"

Принятие закона Волгоградской области "О порядке участия 
финансового органа Волгоградской области в проведении проверки 
соответствия кандидатов на замещение должности руководителя 
финансового органа муниципального района, муниципального округа, 
городского округа Волгоградской области квалификационным 
требованиям" не потребует дополнительных расходов областного 
бюджета.

Временно осуществляющий полномочия 
первого заместителя Губернатора 
Волгоградской области -  
председателя комитета финансов 
Волгоградской области

1^-  -

Е.В.Зенин



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений и 
подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области мО порядке участия финансового органа 
Волгоградской области в проведении проверки соответствия 

кандидатов на замещение должности руководителя финансового 
органа муниципального района, муниципального округа, городского 

округа Волгоградской области квалификационным требованиям”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О порядке участия 
финансового органа Волгоградской области в проведении проверки 
соответствия кандидатов на замещение должности руководителя 
финансового органа муниципального района, муниципального округа, 
городского округа Волгоградской области квалификационным 
требованиям" не потребует внесения изменений в нормативные правовые 
акты Волгоградской области.

Временно осуществляющий полномочия 
первого заместителя Губернатора  ̂ ч ,
Волгоградской области -  . • ‘ ^'
председателя комитета финансов 
Волгоградской области Е.В.Зенин


